istana tersebut sejak awal dekade ketujuh sampai wafatnya pada awal dekade terakhir

di abad 17 M.19 Terdapat tiga ulama Melayu Indonesia yang menjadi perintis

pembaharuan Islam di Nusantara yaitu Nūruddin ar-Râniri (w. 1068H atau 1658M),

Abdurrâuf as-Sinkili (1024-1105 H atau 1615-1693 M) dan Muhammad Yūsuf al-

Makassâri (1037-1111 H atau 1627-1699 M).

Syamsuddin as-Sumatrani dan Hamzah Fansuri memainkan peranan penting

dalam membentuk pemikiran dan praktik keagamaan kaum muslim Melayu-

Indonesia pada paruh pertama abad ke-17.20
Apabila sebuah kajian dilihat pada kajian

Nūruddin ar-Râniri, dapat dipastikan apapun itu yang membahas sejarah kehidupan

ma‟rifat serta proses penciptaan alam. Al-Quthubul Unaini dalam kitabnya Mir‟atul

Zaman menulis bahwa Ibn „Arabi sering mengatakan bahwa ia dapat menyelami

rahasia Ismul A‟zham da menguasai rumus-rumus alchemy (ilmu membuat emas

zaman dahulu).75

Ibn „Arabi meninggal dunia pada malam jum‟at tanggal 28 Rabiul Akhir 638

H/1240 M. Dan dikuburkan di kaki gunung Qasyiun yang sekarang disebut Salah,

sebagai tempat peristirahatan yang terakhir. Ibn „Arabi melalui masa hidupnya dalam

75

Rivay Siregar, Doktrin Wahdatul Wujud (Kajian Esoteris Ibn „Arabi Mencerahkan Misteri

Korelasi Tuhan-Manusia), (Medan: Istiqamah Mulya Foundation dengan Pusat Kajian Tasawuf

pun dalam wujud kecuali Allah”. Abu Abbas Qassab (hidup pada abad ke-4/ke-10)

mengungkapkan kata-kata senada: “Tiada sesuatu pun dalam dua dunia kecuali

Tuhanku. Segala sesuatu yang ada (maujudat), segala sesuatu selain wujud-Nya,

adalah tiada (ma‟dum)”.

Khwaja „Abdallah Ansari (481/1089) menyatakan bahwa “tauhid orang-orang

terpilih” adalah doktrin “Tiada sesuatu pun selain Dia (laysa ghayrahu ahad)”. Jika ia

diajukan pertanyaan: “Apa tauhid itu?”, ia menjawab: “Tuhan, dan tidak ada yang

lain: Yang lain adalah kebodohan (hawas)”. Selain itu, lanjut Kautsar, sufi lain

kepadaku), “qultu lahu” (aku berkata kepada-Nya), atau “asyhadani al-haqq” (Allah

menjadi saksi atasku). Ibn „Arabi memberikan penjelasan memadai, bahwa dalam

mengungkapkan dirinya dengan cara ini, ia hanya mengikuti para pendahulunya

seperti penulis Kitab al-Mawaqif, al-Niffari (354/965).

Membaca risalah al-Niffari itu sungguh membuat jantung berdetak kencang,

karena dalam setiap bait tulisannya diikuti oleh ungkapan-ungkapan tersebut di atas,